
Ibañez de Segovia y Mendoza ( G A S P A R ) : nació 
en Madr id á 5 de Junio de 1628, de D . Mateo y D . a E l v i r a 
de Peral ta . F u é Caballero del Hábi to de Alcán t a r a y Su­
perintendente de la casa de moneda de Segovia, y Marqués 
de Mondéjar , Valhermoso y Agropol i , Grande de España , 
e t cé t e ra , por su casamiento con D . a María Gregoria de 
Mendoza, que he redó dichos estados. Escr ib ió : Cartago 
Africana, sus nombres, fundación y aumento. Pamplona, 
1664, en 4.°—Discurso histórico por el patronato de San 
Frutos. Zaragoza, 1666, en 4.°—Disertaciones eclesiásticas 
por el honor de los antiguos titulares contra las ficciones 
modernas. Madr id , 1748, en fol io .—Predicación de Santia­
go en España. Zaragoza,, 1682, en 4.°—Advertencias á la 
historia del P. Juan de Mariana. Valencia , 1746, en folio. 
Examen cronológico del año en que entraron los moros en 
España. Madr id , 1687, en 4.°—Memorial genealógico de 
la casa de Vega, Condes de Grajal, en nombre de D . Pe­
dro Ol ivera y Vergara . Idem, 1680, en folio. Noticias ge­
nealógicas de la casa y linaje de Segovia, con nombre de 
D . Juan Román y Cárdenas . Idem, 1690, en 4.°—Expli­
cación de un lugar de Suetonio y examen de la deidad que 
consultó Vespasiano en el Carmelo. Sevi l la , en 4.° manus­
crito.—Obras cronológicas, ó Era de España. Valencia , 
1744, en folio.—Memorias históricas del Bey D . Alonso el 
Sabio. Madr id , 1777, en folio.—Memorias históricas de 
la vida y acciones del Bey D. Alonso el Noble, octavo del 
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nombre. Idem, 1783.—Origen del impedimento de sangre, 
que dejó ilícitos y nulos los matrimonios, entre parientes. 
— Tubal ó población primera de España. — Cádiz fenicia, 
ó examen de varias noticias antiguas de España, y otras 
manuscr i tas .—Fal lec ió en su v i l l a de Mondéjar el 1.° de 
Setiembre de 1708. 

Ibañez de Segovia y Orellana ( M A T E O ) : natural 
del Cuzco, en el P e r ú . F u é segundo Marqués de Corpa y 
Caballero del Háb i to de Calatrava, y pe r t enec í a á l a fami­
l ia del anterior, como hijo de su hermano D . Lu i s , Maes­
tre de Campo general y Gobernador de P a n a m á . Tradujo 
del latín al castellano la Historia de Alejandro, de Quinto 
Curdo. Madr id , 1699, en folio. 

Ipeñarrieta (BERNARDO ) : natural de Madr id , en t ró en 
el colegio del Arzobispo en 4 de Octubre de 1626; nombra­
do después Oidor de Val lado l id , fué nombrado Alcalde de 
Casa y Corte, cargo que renunc ió , y después del Consejo 
de las Ordenes y Caballero de Santiago; pasó luego a l Con­
sejo de Castilla y mur ió en Madr id en 1649. Escr ib ió : Dis­
curso sobre la jurisdicción de la Inquisición y límites que 
deben observarse en su ejercicio, manuscrito. 

Isla (JOSÉ DE): P r e sb í t e ro , F r e i r é profeso de la Orden 
militar de Santiago. Escr ib ió : Instrucción y regla de la 
Orden de caballería de Santiago de la Espada. Alca lá de 
Henares, 1547, en 4.°—Sumario de linajes, citado por 
Fr . Atanasio de Lobera en l a Historia de León. 

TOMO C I X . 8 



Jarava del Castillo ( D I E G O ) : Caballero del H á b i t o 
de Santiago, Maestre de Campo de I n f a n t e r í a , Gobernador 
d e l Casti l lo de l Oro y Consejero rea l de Ñ a p ó l e s . E s c r i b i ó : 
Miseria del siglo en vida y muerte, triunfo de la religión. 
Barce lona , 1639, en 8 . ° — T e r c e r a ed i c ión de l a misma obra 
con e l t í tu lo de: Estado del matrimonio, apariencias de 
sus placeres, evidencias de sus pesares, conocimiento de 
sí mismo, religión observada, gloría adquirida. Ñapó les , 
1675, en 4.°—Triunfos gozosos de María Santísima, con­
cebida limpia, pura, santa y sin mancha de pecado origi-
ginal. M a d r i d , 1660, en 4 . ° , y con el t í tu lo de: María In­
maculada, su Purísima Concepción defendida en cincuen­
ta discursos. Ñ a p ó l e s , 1674, en 4 . ° , en cuyo a ñ o t e n í a 79 
de edad. 

Jáuregui y Aguilar ( J U A N D E ) : nac ió en Sev i l l a 

por los años de 1570, de D . M i g u e l M a r t í n e z de J á u r e g u i 

y D . A Isabel Hur tado de l a S a l , S e ñ o r e s de las v i l l a s y es­

tados de G a n d u l y Marchen i l l a . F u é Caballero de l H á b i t o 

de Cala t rava y Cabal le r izo de l a Re ina D . A Isabel de Bor-

bon, mujer de Fe l ipe I V , por lo cua l res id ió l a mayor parte 

de su v i d a en M a d r i d , donde casó con D . A Mar i ana de 

Loaisa , en l a cua l tuvo varios hijos. Se d i s t i n g u i ó no sólo 

por su g ran talento poé t i co , que le ha val ido e l concepto de 

ser uno de los primeros poetas l í r i cos del Parnaso E s p a ñ o l , 

sino t a m b i é n por l a hab i l i dad con que manejaba e l p ince l . 
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Sus obras son: El Orfeo, poema en octavas. Madr id , 1624, 

e n 4.°—Una elegant ís ima t raducción de Aminta, come­
dia pastoril de Torcuato Tasso. Roma, 1607.—Rimas. Se­
vi l la , 1618.—La Farsalia, traducida de Lucano. Madr id , 
1684.—Discurso poético contra el hablar culto y oscuro. 
, El Retraido, comedia.— Memorial al Rey nuestro señor. 
—Apología por la verdad. Madr id , 1625, en 4.°—Por él 
Arte de la pintura. Idem, 1633. en 4 . °—Ent re sus cuadros, 
son los más celebrados su Narciso, y Venus saliendo del 
baño, que se conservaban en el Real Palacio del Buen Re­
tiro. Murió en Madr id en Enero de 1649. 

Jiménez de Enciso ( D I E G O ) : nació en Sevil la el 22 
de Agosto de 1585, de D . Diego, Jurado de dicha ciudad, 
y D . A Isabel de Zúñ iga . E n 11 de Noviembre de 1623 ob­
tuvo la merced de Hábi to en la Orden militar de Santiago, 
y fué también Alcaide del real Alcázar , Alguaci l mayor y 
Veinticuatro del Ayuntamiento de Sevil la . Distinguióse como 
poeta dramát ico hasta llegar á r ival izar con los primeros de 
su tiempo. Los tí tulos de sus comedias son. ¿ o s celos en el 

.caballo.—El encubierto.—Engañar para reinar.—La ma­
yor hazaña de Garlos V.—Los Médicis de Florencia.— 
El Príncipe D. Carlos.—Quien calla otorga.—Santa Mar­
garita.—El valiente sevillano Pedro Lobon, l.3, y 2 . a par­
te. Esta ú l t ima salió á luz en Zaragoza á nombre de Rodri ­
go J iménez de Enciso, lo cual fué equivocación del editor. 
—Juan Latino. 

Jiménez de Lobaton (DIEGO) : Caballero del Orden 
de Calatrava; nació en San Lúca r de Barrameda, hijo de 
D . Juan, Caballero del Orden de Santiago y Capitán de 
Lanzas, y de D . A Inés Morales Maldonado; entró en el Co­
legio de Cuenca en 1649. F isca l de la Cnancil lería de Gra-
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nada, y d e s p u é s A l c a i d e de Casa y Corte en donde m u r i ó 

en 1676. E s c r i b i ó : Defensa jurídica del conocimiento que 
tienen el Rey y sus tribunales de los despojos hechos entre 
eclesiásticos, 1670, en folio.—Discurso jurídico, sobre no 
haber cumplido él Arzobispo de Granada D. Diego Escola-
no, las reales cédulas en que se le mandó no sacase silla-, 
almohada ni salvilla en la procesión del Corpus. Gra­

nada, 1670. 

Jovellanos ( G A S P A R M E L C H O R D E ) : nac ió en Gijon, en 
Astur ias , el 5 de Enero de 1744, de D . Francisco Gregorio 
y D . a F r a n c i s c a A p o l i n a r i a Jove R a m í r e z . H izo sus prime­
ros estudios de filosofía y jur i sprudencia en las Univers ida­
des de Oviedo y A v i l a , y como se destinara entonces a l es­
tado ec les iás t i co , obtuvo del Obispo de esta ú l t i m a c iudad 
e l p r é s t a m o de Nava lpe ra l en 1761, y el beneficio simple 
de Horca jada en 1763. P a s ó el año siguiente de colegial 
a l mayor de San Ildefonso de Alca l á de Henares, donde se' 
g r a d u ó de Bach i l l e r en Cánones y s u s t i t u y ó l a c á t e d r a de 
Decretales. E n 1767 hizo oposición á l a Doctora l de T u y ; 
pero á su paso por l a corte le proporcionaron sus amigos el 
nombramiento de A l c a l d e de l a Cuadra de l a Aud ienc i a de 
S e v i l l a , que a c e p t ó , renunciando desde entonces á l a carre­
r a ec l e s i á s t i ca . E n 1774 le ascendieron á oidor de l a mis­
ma , y en 1778 á A l c a l d e de casa y corte, siendo y a ta l su 
concepto de saber, que á poco de estar en M a d r i d le admi­
t ieron en su seno l a Sociedad E c o n ó m i c a y las Reales Aca ­
demias E s p a ñ o l a , de l a His to r ia y de Bellas Ar tes de San 
Fernando . E n 1779 obtuvo el H á b i t o de A l c á n t a r a y el des­
tino de Consejero de Ó r d e n e s , y m á s adelante se le confirió 
e l arreglo y d i r ecc ión de los colegios de Cala t rava y Alcán­
ta ra en Salamanca, con otras comisiones importantes, hasta 
que por fin en 1797 fué nombrado Minis t ro de Grac ia f 
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Jus t i c i a ; pero no a v i n i é n d o s e á ser juguete del poderoso 

favorito Godoy, v ióse á poco exonerado de su empleo, con 

lo cual no se contentaron sus enemigos, que, a c u s á n d o l e 

falsamente de autor de una t r a d u c c i ó n del «Con t ra to So­

cial», impresa en Londres , lograron indisponerle con e l 

Monarca, y que és te lo mandara confinado a l casti l lo de 

Bel lver , en M a l l o r c a . Al l í p e r m a n e c i ó hasta que la R e v o l u ­

ción de Aranjuez , en 1808, le volv ió á l a l ibe r tad y á los 

negocios p ú b l i c o s , pues a l momento fué nombrado repre­

sentante del P r inc ipado de Astur ias en l a J u n t a cen t ra l . 

Pres tó en e l la dist inguidos servicios á l a independencia de 

la patr ia, rechazando, como buen e spaño l , cuantas ofertas 

.se le hic ieron por el intruso Bonaparte, y disuelta l a cen t ra l , 

se d i r ig í a á su pais, cuando, acometido de una p u l m o n í a 

fulminante, fa l leció en e l puerto de V e g a , en As tu r ias , 

el 27 de Noviembre de 1811. Las Cortes del Reino, en se­

sión de 8 de Enero de 1812, le declararon « B e n e m é r i t o de 

la P a t r i a . » Jovel lanos, tan dis t inguido poeta como ju r i s con­

sulto y hombre de Estado, dejó distintas obras, que se han 

impreso var ias veces sueltas y formando co lecc ión , s ien­

do l a m á s apreciada de é s t a s l a i lus t rada por e l S r . Noce­

dal y publ icada en l a «Bib l io teca de Autores E s p a ñ o l e s » , 

tomos 46 y 50. En t r e los escritos que contiene merecen 

part icular m e n c i ó n e l Informe sobre la Ley Agraria.—Pe-
layo, tragedia,.—El delincuente honrado, comedia, y las 

Poesías. 

Jo ver y Alcázar ( B L A S ) , Caballero de l a Orden m i ­

li tar de Santiago, A lca lde Mayor de Va lenc i a , Min is t ro d e l 

Consejo R e a l de Cas t i l la y F i s c a l de l a C á m a r a . P u b l i c ó á 

su nombre: Informe en el pleito con el Prior y Cabildo de 
la Peal Iglesia del Santo Sepulcro de Calatayud, M a ­

d r i d , 1745.—Respuesta al oficio que pasó, con el Rey 
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nuestro Señor, Don Felipe V, el Reverendo Arzobispo de 
Nacianzo, 1746.—Informe canónico-legal sobre la res­
puesta que ha hecho al Bey nuestro Señor, Don Fernan­
do VI, el Arzobispo de Nacianzo, 1746, en folio.—Examen 
del Concordato ajustado entre la santidad del Señor Cle­
mente XIIy la magestad del Señor Felipe V, Madr id , 1747, 
en folio, cuyas obras se asegura fueron escritas por D . Gre­
gorio Mayans y Ciscar. 

Judici Fiesco ( J U A N B A U T I S T A ) : ca ta lán , originario' 
de Genova. F u é Doctor en Teología y Leyes, Caballero de 
l a Orden Mil i ta r de Santiago y familiar de D . Fernando 
Afán de Ribera, Duque de Alcalá y V i r e y de S ic i l i a . Es­
cr ibió: Epítome de la virtuosa y ejemplar vida de Don 
Fernando Afán de Ribera Henriquez, sexto Marqués de 
Tarifa, Palermo, 1633, en 4.° 



Lañarlo de Aragón (FRANCISCO): Duque de Carpi-
niano en el reino de Ñapóles, Caballero de la Orden militar 
de Calatrava y Consejero de guerra del Archiduque Alberto 
de Austria. Escribió: Tratado del Príncipe y de la guerra. 
Palermo, 1624, en 4.°—Discurso de que los Reyes han de 
tener privado, idem.—De las guerras de Flandes desde 
1554 hasta 1619. Madrid, 1623, en 4.°—Ejemplar de la 
constante paciencia cristiana y política, idem, 1628, en 8.° 

Lanuza ( M I G U E L B A U T I S T A D E ) : natural de Zaragoza* 
Después de haber ejercido en su patria el cargo de Jurado 
in capite, fué nombrado Secretario del Supremo Consejo de 
Aragón, y ascendido por el Rey D. Felipe IV á Consejero 
y Protonotario del mismo reino, además de haber obtenido 
anteriormente el Hábito de Caballero de la Orden mili tar 
de Santiago. Escribió: Vida de la bendita madre Isabel de 
Santo Domingo, coadjutora de la santa madre Teresa de 
Jesús, fundadora del convento de San José de Zaragoza, 
Madrid, 1638, en folio.—Vida de la venerable madre Feli­
ciana de San José, carmelita descalza y priora del con­
vento de San José de Zaragoza. Zaragoza, 1654, en 4 . °— 
Vida de la venerable madre Gerónima de San Esteban. 
Idem, 1653, en 4.°—Virtudes de la venerable madre Te­
resa de Jesús, carmelita descalza del convento de Vallado-
lid, en el siglo D . a Brianda de Acuña Vela. Idem, 1657, 
en 4.°—La venerable madre Catalina de Cristo, carmelita 
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descalza, compañera de Santa Teresa de Jesús. Idem.— 
Vida de la sierva de Dios Francisca del Santísimo Sacra­
mento, carmelita descalza del convento de San José de 
Pamplona, y motivos para exhortar que se hagan sufragios 
por las ánimas del Purgatorio. Idem, 1659, en 4.°—Murió 
en Madr id á principios de Agosto de 1659. 

Larrea ( J U A N B A U T I S T A ) : natural de Madr id , hijo de 
don Pedro y D . A Catalina Tablares. F u é doctor en leyes, 
colegial en el mayor de Cuenca de la Univers idad de Sala­
manca; de allí salió á Oidor de la Cnanci l ler ía de Granada, 
luego pasó á fiscal del Consejo de Hacienda; en 1636 obtu­
vo el Háb i to de la Orden mili tar de Santiago, y por úl t imo 
ascendió á Ministro del Supremo Consejo de Castilla. Es­
cr ibió: Decissiones granatensis Senatus, dos volúmenes en 
folio. L y o n y Tournon, 1647 y 48.—Alegaciones fiscales, 
dos volúmenes en folio. L y o n , 1651 y 52.—De auctoritate 
magistratuum, seu ministrorum publicorum, en 4.°—De 
Foederibus Principis Christiani.—De revelationibus.— 
De factibus et virtutibus Hispanorum.— Commentario in 
ordinationes, sive ut vocacit; Fueros de Vizcaya.—Murió 
en Enero de 1645. 

L a r r e a t e g u i ( M A R T I N D E ) : natural de Eibar , provin­
cia de Guipúzcoa. F u é colegial en el mayor de Oviedo de la 
Universidad de Salamanca, y ca tedrá t i co de Vísperas de de­
recho c i v i l de la misma; después Oidor de l a Cnanci l ler ía 
de Val lado l id , Caballero del Hábi to de Santiago y Ministro 
del Supremo Consejo de Castilla. Escr ibió: Selectarum juris 
civilis disputationum, lib. 8. Salamanca, 1630, en 4 . ° — 
Murió en Madr id el 17 de Junio de 1651, casado con doña 
Josefa de la Paz Colon, de la ilustre casa de los Duques de 
Veragua. 
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Larrinaga Salazar ( J U A N D E ) : Caballero de la Or­
den militar de Santiago, Magistrado de la Audiencia de 
Panamá , en Amér ica . Escr ib ió : Tratado sobre el oficio de 
protector general de los indios, 1626, en 4.°—Las primi­
cias del Nuevo Mundo. 

Laso de la Vega ( G A R C Í A ) : Véase Vega ( G A R C I -

L A S O ) . 

Lastres ( M A N U E L A N T O N I O D E ) : natural de Cabra, pro­
vincia de Córdoba, Caballero de la Orden mili tar de Alcán­
tara. Escribió: Memorial genealógico de la casa de Pineda, 
impreso el año de 1695.—Gorrectiones et emendationes 
Itinerarii Antonini Augusti, manuscri to.—Histórica recor­
dación de Alcántara. Idem, dos volúmenes en folio. 

Lebrija ( M A R C E L O D E ) : nac ió en Salamanca por los 
años de 1476, de l cé lebre g ramá t i co Antonio y de doña 
Isabel Montesinos de Solís, su esposa. F u é Caballero y Co­
mendador de la Puebla en la Orden mil i tar de A l c á n t a r a , 
y escribió una obra en verso, y la primera parte con forma 
dramática, t i tulada Triaca del alma en ocho partes, impre­
sa, sin año, lugar n i foliación. 

Leiva y de la Cerda ( P E D R O D E ) : Conde de Baños , 
Marqués de la Adrada , Caballero y Trece de la Orden mi ­
litar de Santiago, y Mayordomo mayor del Rey D . Car­
los II, por quien fué creado Grande de E s p a ñ a en 6 de 
Noviembre de 1692. Escr ib ió : Memorial del Conde de Ba­
ños D y de la ascendencia de su casa de Leiva y servi­
cios dellapara la pretensión de la grandeza. Madr id , 1690, 
en folio. 



110 

Lira ( M A N U E L F R A N C I S C O D E ) : natural de M a d r i d , hijo 
de D . Juan y D . a Fe l ipa del Castil lo. F u é Caballero del 
H á b i t o de Santiago, enviado extraordinario cerca de l a 
R e p ú b l i c a de Holanda, Secretario de Estado de l a parte de 
I ta l ia en 1679, Minis t ro del Consejo y C á m a r a de Indias, y 
por ú l t imo , Secretario del Despacho universal del Estado. 
Esc r ib ió un extenso parecer sobre el comercio de Indias, 
que se hal la impreso en l a obra t i tulada: Memoires et con­
siderations sur le comerce et les finances d'Espagne. Ams­
terdam, 1761, en 8 .°—Murió en M a d r i d el año de 1691. 

Llaguno y Amirola ( E U G E N I O D E ) : nac ió en Mena-
garay, provinc ia de A l a v a , e l 14 de Noviembre de 1724, 
Siguió l a carrera de leyes, y después de haber desempeña­
do varios destinos en l a magistratura, l legó á ser Secretaria 
de Estado y del Despacho universal de Gracia y Jus t i c ia , 
Consejero de Estado, Caballero del Orden de Santiago, 
Gran cruz de l a de Carlos III , Secretario de la Rea l Acade­
mia de l a His tor ia é Individuo de l a de Nobles Artes de 
San Fernando, en cuyos puestos sobresal ió su modestia y 
amor á las letras. P u b l i c ó diferentes obras, entre ellas La 
Athalia, trajedia de Racine, traducida en castellano. Ma­
dr id , 1754, en 8 . °—Centón epistolar del Bachiller Fernán 
Gomez de Cibda-Real, corregido y aumentado. Idem, 1765. 
—Crónicas de los Reyes de Castilla, por Pedro Lopez de 
Ayala, con correcciones y notas. Idem, 1779, dos tomos 
en 4.° m a y o r . — C r ó n i c a de D. Pedro Niño, Conde de 
Buelna, con notas y observaciones. Idem, 1782, en 4.° ma­
yor.—Crianza física de los niños desde su nacimiento has­
ta la pubertad, por M r . Ba l lexera , t raducida del f rancés á 
nombre de D . Pat r ic io de E s p a ñ a . Idem, 1765, en 4 . ° — 
Noticia de los arquitectos y arquitectura de España desde 
su restauración, publ icada por D . Juan Agus t ín Cean Ber-
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mudez, después de l a muerte del autor, que acaeció en M a ­
dr id á 10 de Febrero de 1 7 9 9 . 

Lobo ( E U G E N I O G E R A R D O ) : natural de Cuerva, provin­
cia de Toledo. S i rv ió en el dist inguido cuerpo de guardias 
españolas , del cual era Cap i t án a l l legar l a guerra de Suce­
sión, y estuvo en los sitios de L é r i d a y Montemayor, y en 
la conquista de Oran. Pasó después con el Rey Fel ipe V á 
Italia, donde mos t ró su valor en muchas ocasiones, señala­
damente en l a batal la de Campo Santo, en l a cual fué pe l i ­
grosamente herido, siendo entonces Br igad ie r de los reales 
ejércitos. E l Rey Fernando V I lo ascendió á Teniente Ge­
neral con el H á b i t o de Santiago y le dio el mando de Bar­
celona, donde m u r i ó de resultas de una caida que dio de sn 
caballo e l año de 1 7 5 7 . Tuvo gran faci l idad para versificar 
y compuso muchas poesías , l a mayor parte sa t í r i cas , en que 
muestra bastante ingenio y agudeza. Sus Obras poéticas se 
han impreso varias veces entre otras. Pamplona, 1 7 2 9 , 
en 4 . ° , y 1 7 5 8 , dos tomos, en 4 . ° , i n c l u y é n d o s e en ellas sus 
comedias tituladas: El más justo Rey de Grecia.—Los már­
tires de Toledo y Regidor Palomeque.—El triunfo de las 
mujeres. 

Londronio ( J U A N F R A N C I S C O D E ) : Caballero del Há­
bito de Santiago. Hizo un viaje á I ta l ia , donde movido de 
impulso interior, vis t ió e l sayal de religioso capuchino en 
el convento de Brescia , y m u r i ó con fama de santidad en 
Trento el año de 1 6 1 2 . Esc r ib ió : Manuale plurimarum 
orationum de passione Domini, et de B. Virgine, manus­
crito. 

López Agurleta (JOSÉ): P r e s b í t e r o , F r e i r é de l a Or­
den mil i tar de Santiago. Esc r ib ió l a Vida del fundador de 
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la Orden de Santiago, impresa en M a d r i d e l año de 1731, 
en folio. 

López de Bruna y Ahumada ( F R A N C I S C O ) : natural 
de Granada. F u é colegial mayor en el del Maese Rodrigo 
de la Univers idad de Sev i l l a , Oidor de l a Audienc ia , y Te­
niente de Alca ide de los reales a l cáza res de l a misma ciudad, 
Ministro del Consejo de Hacienda y honorario de la C á m a r a 
de Casti l la , Caballero del H á b i t o de Calatrava, Individuo 
fundador de l a Academia de Buenas Letras de Sevi l la y ce­
loso protector de las nobles artes, que le debieron la insti­
tuc ión de su actual escuela y el fomento de sus alumnos en 
dicha c iudad . Esc r ib ió : Reflexiones sobre las artes mecáni­
cas, 1776.— Inauguración de la Junta general de la Socie­
dad patriótica de Sevilla.—Noticia y explicación de un 
monumento antiguo romano, descubierto en la villa de las 
Cabezas de San Juan, Arzobispado de Sevilla, y diferentes 
memorias, informes y disertaciones. Murió el año de 1807. 

López Hierro de Castro ( S E B A S T I A N ) : natural de 
M a d r i d . F u é Marqués de Castel-Forte, Caballero de l a Or­
den mi l i t a r de Cala t rava , Individuo del Consejo de Estado 
d e l R e y Fel ipe I V , y Presidente de l a Regia C á m a r a de 
Ñapó le s . F u é muy inclinado á l a poesía , de que dio mues­
t ra presentando algunas composiciones suyas en la Acade­
mia de M a d r i d , como asegura el D r . Fonseca, en l a dedica­
tor ia que le hizo del poema La Primavera, año de 1659. 

López Madera ( G R E G O R I O ) : natural de M a d r i d , hijo 
de l D r . Gregorio López Madera, p ro tomédico del Empera­
dor Carlos V y de D . a Isabel de I tal ia . A los 18 años de 
s u edad se g r a d u ó de Doctor en leyes en la Univers idad de 
A l c a l á , en la cual fué Ca tedrá t i co de Ví spe ra s . A los 20 le 



113 

hizo Fel ipe II Oidor de l a casa de con t r a t ac ión de Sev i l l a , y 
después fué sucesivamente F i sca l de l a Cnanc i l l e r ía de Gra­
nada, y del Consejo y Con tadu r í a mayor de hacienda, A l c a l ­
de de Casa y Corte, Corregidor de la c iudad de Toledo, 
Ministro del Consejo rea l de Casti l la , Caballero del H á b i t o 
de Santiago y Presidente del honrado consejo de l a Mesta. 
Escr ib ió : Animadversionum juris civilis liber singularis. 
Augusta, 1585, en 4.°—Excelencias de la monarquía y 
reino de España. Va l l ado l i d , 1597, en folio.—Historia y 
discursos de la certidumbre de las reliquias, láminas y 
profecías del Monte Santo de Granada. Granada, 1602, en 
folio.— Excelencias de San Juan Bautista. Toledo, 1617, 
en 4.°—Tratado de la Concepción Inmaculada de Nuestra 
Señora sobre el Salmo 44. M a d r i d , 1638, en 4 . ° , y varias 
Comedias.—Murió el año de 1640, y fué enterrado en el 
convento de Atocha de M a d r i d . 

López Pacheco ( J U A N ) : Caballero de l a Orden m i l i ­
tar de Santiago, Comendador de Alcuesca, Señor de la v i ­
l l a de Garganta l a Ol la , Coronel del regimiento de infante­
r ía de l a Reina é Individuo de la Real Academia Españo l a , 
admitido en 30 de Junio de 1739. Esc r ib ió su discurso de 
recepción en l a referida Corporación, y otros trabajos aca­
démicos manuscritos en l a S e c r e t a r í a de l a misma. 

López de Porras ( L O R E N Z O ) : natural de Huesca; Mar­
qués de Vi l l a -Lopez , Caballero de la Orden mi l i ta r de San­
tiago y F i sca l de la Real Audienc ia de Astur ias . Dio á luz 
una obra en 5 tomos, en folio, con el t í tulo de Alphabetum 
Juris et Fori. Siglo X V I I I . 

López de Salcedo ( D I E G O ) : natural de Soria; Señor 
de Magaña , Caballero del H á b i t o de Santiago, Ministro del 
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Tr ibuna l de la Con tadu r í a Mayor , después del Consejo de 
las Ordenes militares, y por ú l t imo, del Supremo Consejo 
y Cámara de Castil la en tiempo del E e y D . Felipe I V . Es­
cr ib ió : Historia de la casa de Solazar, y de las sucesiones 
que tiene en Soria con el apellido de Salcedo. Impresa en 
Madr id . 

López de Toledo ( D I E G O ) : natural de Toledo; Caba­
llero de l a Orden mil i tar de A l c á n t a r a y Comendador de 
Castilnovo. Dio á luz una t r aducc ión castellana de Los Co­
mentarios de Julio César y de Cayo Hircio, con el argu­
mento de las guerras de Francia, y declaración para con­
certar á César con otros autores. Madr id , 1621, en 4.° 

López de Zúñiga y Sotomayor (DIEGO) : hijo de 
D . Francisco y D . a Francisca de l a Cerda , Duques de Be-
jar . F u é licenciado en derecho c a n ó n i c o , Caballero y Co­
mendador de Paracuellos en l a Orden mil i tar de Santiago, 
y Marqués de la Puebla y de Lor iana , por su casamiento 
<ion D . a Leonor Dávi la , poseedora de dichos t í tulos . Escr i ­
bió: De Urto tractatus, Salamanca, 1588, en 4.° 

Lorenzana ( R O D R I G O D E ) : F r e i r é de la Orden militar 
de Santiago, Pr ior de la casa do San Marcos de León, vis i­
tador de la de Uclés , canónigo y dignidad de tesorero de 
l a santa iglesia catedral de S igüenza . Escr ib ió : De irregu-
laritate. — Compendio do casos ordinarios de conciencia 
en las materias canónicas, Madr id , 1571 en 8.°—En el l i ­
bro de la casa de Uclés llamado Kálenda, se lee que murió 
en ella el 10 de febrero, sin expresar de qué a ñ o . 

Loyola y Oyanguren ( IGNACIO D E ) : natural de Ma­
d r i d . F u é segundo Marqués de Olmeda, Caballero del Há-
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bito de Santiago, Comendador de V i l l a - K u b i a de Ocaña , y 
Procurador general de la misma Orden .—Escr ib ió : Cua­
resma poética, á nombre de D . Iñ igo de Oyanguren, M a ­
dr id , 1739, en 4.°—Discurso crítico sobre el origen, cali­
dad y estado presente de las comedias 'de España, idem, 
1750, en 4.°—Respuesta que dio al papel de D. José Be-
negasi, en que le daba cuenta de su retiro á la casa de San 
Antonio Abad. Idem, 1763, en 4 .° , y otras composiciones 
en prosa y verso. Murió en Madr id el 27 de Noviembre 
de 1764. 

Lucio Espinosa ( F R A N C I S C O D E ) : natural de Pamplo­
na, en Navarra , Caballero de la Orden mili tar de Calatra-
va. Fué autor de un l ibro, intitulado: Verdadera fama 
contra la ley del duelo, impreso en dicha ciudad de Pam­
plona, el año de 1633, en 16.° 

Ludeña ( F E R N A N D O D E ) : nació en Madr id el año de 
1590. F u é Capi tán de in fan te r ía y Caballero de l a Orden 
militar de Santiago, y escribió algunas Comedias y Entre­
meses; entre las primeras con otros ingenios la titulada: 
Algunas hazañas del Marqués de Cañete D. García de 
Mendoza; y de los segundos el Entremés de los relojes.— 
Murió en Madr id el 15 de Ju l io de 1634. 

Ludeña ( H E R N A N D O D E ) : natural de Madr id ; Caballero 
y Comendador de la Orden mili tar de Calatrava y Maestre­
sala de la Reina D . a Isabel la Católica. Escr ib ió en verso: 
Doctrinal de gentileza. Segunda edición. Amberes, 1573. 
en 8.° 

Luna ( A L V A R O D E ) : Caballero de la Orden mil i tar de 
Calatrava y visitador de l a de Montesa. Escr ib ió : Definí-
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dones de la sagrada religión y Caballería de Montesa y 
San Jorge. V a l e n c i a , 1573, en 8.° 

Luria y Mendoza ( A L V A R O D E ) : a r a g o n é s , Caballe­

ro de l a Orden mi l i t a r de Cala t rava . E s c r i b i ó por mandato 

de l R e y D . Ja ime de A r a g ó n , unas Constituciones para l a 

Orden de Santa M a r í a ds Montesa, que se es tab lec ió en el 

reino de V a l e n c i a por e l mismo R e y , bajo l a reg la del 

Cister . 

Luzon ( A N D R É S D E ) : P r e s b í t e r o , F r e i r é de la Orden 
mi l i t a r de Santiago, Cape l l án de honor del R e y D . F e l i ­
pe I I . E s c r i b i ó , Reformación de los conventos de la Orden 
de Santiago. M a d r i d , 1587, en 4 .° 

Luzon ( F R A N C I S C O D E ) : na tura l de M a d r i d , s e g ú n A l v a -

rez de Baena, ó de Ronda , p rov inc ia de M á l a g a , s egún 

otros autores. F l o r e c i ó en el siglo X V I , y s i rv ió con distin­

c ión en las guerras de I ta l ia , por lo cua l obtuvo el destino 

de Gobernador en e l castil lo de Fuentes en l a Va l te l ina , y 

e l H á b i t o de l a Orden mi l i t a r de Santiago. E s c r i b i ó un tra­

tado De la formación de los escuadrones. 



Maldonado ( F U L G E N C I O ) : Doctor en teología, F r e i r é 
de la Orden mil i tar de Calatrava, Capel lán de honor 
de S. M . y dignidad de Chantre de la iglesia catedral de 
Arequipa. Cultivó l a literatura, y se conserva una sá t i r a 
suya en prosa, contra comentadores r idículos en l a obra 
titulada Fiestas que celebró la ciudad de los Reyes del 
Perú al nacimiento del serenísimo Príncipe D. Baltasar 
Garlos de Austria. L i m a , 1 6 3 2 en 4 . ° 

Manrique (ANGEL): nació en Burgos el año de 1 5 7 7 , 

de D . Diego Medina Cisneros y D . a María Manrique. Llamó­
se en el siglo D . Pedro de Medina y en t ró en el colegio 
Manrique de la Univers idad de Alcalá; pero después tomó 
el hábito de monje cisterciense, trocando su nombre por e l 
de Angel . Pasó á continuar sus estudios en la Univers idad 
de Salamanca, donde se g r a d u ó de doctor y obtuvo una 
cátedra de teología; t ambién desempeñó los primeros pues­
tos de su Orden, incluso el de General, y el Rey D . F e l i ­
pe I V , de quien era predicador, le nombró dignidad de 
Gran Pr ior de la Orden mil i tar de Calatrava y Obispo de 
Badajoz en 1 6 4 5 . Escr ib ió : Laurea evangélica hecha de va­
rios discursos predicables. Salamanca, 1 6 0 4 , y traducida 
en francés. Cambray, 1 6 1 2 , en 8.°—Santoral Cisterciense, 
dos volúmenes, en folio; el primero en Burgos, 1 6 1 0 , segun­
do en Salamanca, 1 6 2 0 . — Meditaciones para los dias de la 
Cuaresma. Idem, 1 6 1 2 , en 4.°—Santoral y dominical cris­
tiano para las fiestas de Nuestra Señora y de otros santos. 

TOMO C I X . 9 
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P r i m e r a parte, V a l l a d o l i d , 1613; segunda parte, Salaman­
ca , 1620.— Discursos predicables para todas las fiestas de 
Nuestra Señora, 1620, en 4 . ° , traducidos a l francés.—Me­
ditaciones del martirio espiritual que padeció la Virgen 
Santísima en la Pasión de su Hijo. Sev i l l a , 1612, en 4 . ° — 
Calendario de los santos de la Orden del Cister. Salaman­
ca .—Apolog ía para la mujer fuerte. Idem, 1620, en 4.° — 
Exequias, túmulo y pompa funeral que la Universidad de 
Salamanca hizo en las honras del Rey D. Felipe III. Idem, 
1621, en 4 . ° — S e r m ó n en la beatificación de San Ignacio. 
Idem, 1610, en á.°—La venerable madre Ana de Jesús. 
Bruselas, 1632, en 4.°—Discurso sobre el socorro que pue­
de hacer á S. M. el estado eclesiástico. Salamanca, 1642.— 
Annales Cistercienses, cuatro v o l ú m e n e s en folio, León , 
1642 á 1649.—Apologiapro Deiparae Virginis immunitate 
ne innocentia originali, en fol io .—Pontif icóle Hispano-Cis-
tercíense. — Commentaria et disputationes in universam 
summam D. Thomae Aquinitis, manuscrito. Mur ió en Ba­
dajoz el año de 1649. 

Manrique ( G Ó M E Z ) : hijo de D . Pedro, Seño r de Amus­

co y de D . a Leonor de Cas t i l l a . F u é Señor de Vil lazopeque, 

Be lb imbre , Cordov i l l a , Matanza y heredamiento de Cam-

bri l los ; Cabal lero del H á b i t o de Santiago, Corregidor y 

A l c a i d e de Toledo, A v i l a y Huesca y del Consejo de los 

Reyes D . En r ique I V y Catól icos . Cul t ivó l a poesía con 

aprovechamiento, como se v é por las composiciones suyas, 

que insertan los antiguos Cancioneros, siendo notables las 

Coplas para él señor Diego Arias de Avila, contador ma­
yor del Rey nuestro señor, y la carta en prosa que l a pre­

cede, así como la Carta al Obispo de Calahorra sobre la 
muerte del Marqués, publ icada en el Ensayo de una Bi­
blioteca española del s eño r Ga l l a rdo , M a d r i d , 1865. Murió 



el año de 1 4 9 1 . — E n prosa escr ib ió : Regimiento de Prínci­
pes, y otras obras, manuscrito. 

Manrique ( J O R G E ) : hijo de D . Rodr igo, Conde de P a ­
redes, Gran Maestre de l a Orden de Santiago y de d o ñ a 
Mencía de Figueroa . Cul t ivó la poes ía como su padre y su 
tio D . Gómez, de quien queda hecha m e n c i ó n , pero aven­
tajándolos mucho, así como á todos los poetas de su tiempo. 
Fué señor de Belmontejo, Caballero Comendador de San­
tiago de Montizon y d ign idad de Trece de l a Orden de 
Santiago, y m u r i ó desgraciadamente de las heridas que 
recibió en el combate de Garc i -Muñoz el año de 1 4 7 9 . To ­
dos los aficionados á la l i teratura conocen sus Coplas á la 
muerte del Condestable, modelo de excelente composición 
poética, que se han impreso repetidas veces; escr ib ió ade­
más: El Pater noster de las mujeres, trobado, y otras com­
posiciones que se conservan en un tomo en 8 . ° Bibl io teca 
Colombina, y en algunos Cancioneros. 

Manrique (RODRIGO): nac ió el año de 1 4 0 6 , de D . Pe­
dro, Señor de Amusco, y D . A Leonor de Cast i l la . F u é p r i ­
mer Conde de Paredes, G r a n Maestre de la Orden mi l i t a r 
de Santiago, Condestable de Casti l la , Señor de las vi l las de 
Casilla, Mat i l l a , Alca lá , Cardeñosa y otras muchas, y uno 
de los personajes m á s poderosos é influyentes de su tiempo, 
de cuyos hechos hacen menc ión las c rón icas con t emporá ­
neas. Murió e l 1 1 de Noviembre de 1 4 7 6 , dejando varias 
composiciones poé t icas que se guardan en antiguos Cancio­
neros, pero cuyo m é r i t o no iguala á las de su hermano 
e hijo. 

Manrique de Lar a (GARCÍA ) : Caballero de l a Orden 
militar de Calatrava y poeta del siglo X V I I , de quien se 

1 1 9 
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ha l lan composiciones en el Adonis, poema de Antonio de l 

Cast i l lo L a r z a b a l , impreso en Salamanca, y en otros l ibros 

-de aquel tiempo. 

Manrique de Lara ( I Ñ I G O D E L A CRUZ ) : Conde de 

A g u i l a r y de F r i g i l i a n a , Grande de E s p a ñ a , etc.; n a c i ó en 

M a d r i d e l 3 de Mayo de 1673, de D . Rodr igo , Conde de 

F r i g i l i a n a , y D . a M a r í a A n t o n i a R a m í r e z de Are l l ano , Con­

desa de A g u i l a r . E n t r ó á servir en 1683 en l a real armada, 

y en 1693 pasó á los e jé rc i tos de t ier ra , obteniendo un 

mando en l a c a m p a ñ a de C a t a l u ñ a . Los servicios que allí 

p r e s t ó le va l ie ron el gobierno de l a p laza de Novara y el 

mando del tercio de L o m b a r d í a , donde dio muestras de su 

per ic ia mi l i t a r en muchas ocasiones, por lo que fué conde­

corado con el Toisón de Oro. E n 1697 le hizo el R e y su 

Gent i lhombre de c á m a r a , y en 1701 le n o m b r ó D . Fel ipe V 

Genera l de l a c a b a l l e r í a del e jé rc i to de Milán , con l a cual 

obtuvo grandes trofeos en el campo de Santa V i c t o r i a . Con­

t i n u ó s i rviendo durante l a guerra de Suces ión , d i s t ingu ién­

dose en muchas ocasiones, s e ñ a l a d a m e n t e en l a batal la de 

V i l l a v i c i o s a , que el Duque de V e n d ó m e c r e y ó y a perdida, 

y se g a n ó por las acertadas maniobras del Conde de A g u i ­

l a r , que mandaba una d iv i s ión de 22.000 hombres. F u é 

nombrado Comendador de Manzanares y Canci l le r mayor 

de l a Orden de Ca la t rava , en l a que profesó , renunciando 

para ello el To i són . E n 1711, disgustado del ascendiente 

que en e l manejo de los negocios púb l i cos tomaban los fran­

ceses, de lo cua l se r e s e n t í a el patriotismo de muchos bue­

nos e s p a ñ o l e s , hizo d imis ión de sus destinos, por lo que le 

mandaron sal i r de l a corte y sus estados. R e t i r ó s e á l a ciu­

dad de Santa F é , junto á Granada , donde m u r i ó el 9 de 

Febrero de 1733. E s c r i b i ó : Thesis matemáticas. Cádiz , 

1688, en 4.°—Ejercicio, servicio y modo de campar y 
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atontar guardias. Madr id , 1706. —Defensorio de la religio­
sidad de los Caballeros de las Ordenes militares. Idem, 
1731, en folio. 

Manuel y Sotomayor ( J U A N ) : natural de "aldemo-
ro, Caballero del Orden de Calatrava, ent ró en el colegio 
de San Ildefonso en 1637, en donde fué Catedrá t ico , salien­
do de él para Oidor de Méjico, en donde mur ió . Escr ib ió : 
Relectio ad cap. 7 causa 19 quaestione 3, sobre el testamen­
to de los monjes, impresa en 1643, en 4.° 

Manara Vicentelo de Leca ( M I G U E L D E ) : nació 
en Sevilla el año de 1626. F u é Caballero del Hábi to de Ca­
latrava, Señor de Montejaque y Benaojan, por su matrimo­
nio con D . A Oerónima Carr i l lo de Mendoza , poseedora de 
dichas vil las, provincial de l a Santa Hermandad y funda­
dor del hospital de la Caridad de Sevi l la . Habiendo enviu­
dado en 1664, se re t i ró á v i v i r en dicho establecimiento, 
donde murió con fama de santidad, después de haber teni­
do en su juventud costumbres muy estragadas, el 9 de ma­
yo de 1679. Escr ibió: Reglas de la Hermandad de la San­
ta Caridad.—Discurso de la verdad , impreso juntamente 
con su vida, escrita por el Jesuita Juan Cárdenas , y otros 
tratados. L a Hermandad de ia Caridad de Sevil la ha incoa­
do expediente para su beatif icación. 

Marañon ( M I G U E L ) : Caballero del Hábi to de Calatrava, 
fiscal del Supremo Consejo de las Ordenes militares. Esc r i ­
bió: Origen, definiciones y actos capitulares de la Orden 
de Calatrava. Va l lado l id , 1568.—De origine et institutis 
ordinum militarium Sancti Jacobi, Calatravae et Alcan-
íarae, manuscrito. 

Marcoleta ( D O M I N G O ) : Caballero de la Orden mi l i ta r 



122 

de Santiago.—Tradujo del f rancés a l castellano la obra t i -
tulada: Historia general de los intereses del comercio de 
todas las naciones, cuatro tomos en 4.° M a d r i d , 1773. 

Marín ( J U A N F R A N C I S C O ) : natural del Toboso, provin­
cia de Ciudad Eea l . Tomó el H á b i t o de religioso descalzo 
de l a Orden de San Agus t í n ; pero habiendo obtenido bula 
de secu la r izac ión en 1820, consiguió entrar de catedrát ico-
de filosofía moral en el sacro, real y mil i tar convento de l a 
Orden de Calatrava en 1823. Esc r ib ió Pensamientos teoló-^ 
gicos. Madr id , 1826, en 4.°—Las imposturas del Cita-
dor. Idem, dos tomos en 8 .°—Murió en Almagro el año 
de 1860. 

Marín y Borda ( M A N U E L J O S É ) : Caballero del Hábito^ 
de Santiago, A y u d a de C á m a r a del Infante D . Gabr ie l de 
Borbon é Individuo de la real Sociedad Económica de Ma­
d r i d . Esc r ib ió : Memoria sobre los medios de fomentar la' 
agricultura en un país, publ icada en el tomo 2.° de las de 
l a referida Sociedad. M a d r i d , 1780.—Memoria sobre los 
medios de corregir la ociosidad, premiada por la Sociedad 
en el concurso de 1783, é impresa de orden suya en 1784. 

Marín Rodezno ( F R A N C I S C O ) : natural de Nájera , 
p rovinc ia de L o g r o ñ o . F u é Señor de Rodezno; Caballero' 
del Háb i to de Calatrava; Canónigo de l a iglesia Catedral 
de A v i l a ; Inquisidor de Cerdeña , Córdoba y Granada; Pre­
sidente de l a Cnanc i l l e r í a de esta ciudad; F i sca l del Conse­
j o de l a Inqu i s i c ión , y Ministro del Supremo Consejo de 
Cast i l la . Esc r ib ió : Decissio tribunalis Granatensis S. Offi-
cii in causa libelli adversus sacrosanctam Jesuchristi legem 
et incorruptam Mariae Virginitatem. Granada, en fo l io .— 
Manifiesto jurídico y político, é histórico y moral de su 
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inocencia en la causa que se le formó siendo presidente de 
la Cnancillería de Granada. Idem, 1672. 

Márquez de Medina ( M A R C O S ) : Ca tedrá t ico de l a -
tinidad y letras humanas en el sacro, real y mi l i ta r con­
vento de San Benito de l a Orden de A l c á n t a r a . E s c r i b i ó : 
Arte explicado y gramático perfecto, tres tomos en 8.° M a ­
drid, 1770; nueva edic ión corregida y reformada por don 
Joaqu ín Ezquerra , Ca ted rá t i co de los reales estudios de 
San Isidro. M a d r i d , 1837, en 4.° 

Martínez de Alegría ( J U A N ) : natural de Valenc ia , 
Presb í te ro , F r e i r é profeso de l a Orden mil i tar de Montosa. 
Escribió: Epitome eorum quae apud varios scriptores le-
guntur de Diis Gentium. Va lenc ia , 1584, en 8.° 

Martínez de Leiva ( S A N C H O ; : natural de M a d r i d , 
hijo de D . Alonso y D . a Mar iana de l a Cerda. Empezó á 
servir de Capi tán de caballos en los Estados de Flandes, y 
fué ascendido á Maestre de Campo general en 1588. Dis t in ­
guióse tanto en varias acciones, que merec ió ser nombrado 
Capitán general de l a A r m a d a de Ñapóles , Caballero y Co­
mendador de Alcuesca en la Orden mil i tar de Santiago, 
Conde de Baños en 1621, Ministro del Consejo colateral de 
Ñapóles y Castellano de Casti l-Novo. Compuso diferentes 
poesías, y há l l a se un soneto suyo en l a obra de D . Fernan­
do Matute, t i tulada: El triunfo del desengaño, impresa 
en 1632. 

Martínez de Mar cilla ( L O R E N Z O ) : Conde de Montene­
gro, Caballero de l a Orden mil i tar de Calatrava, V i r e y y 
Capitán general de la isla de Mal lorca . Dio á luz el: Chro-
nicon de Christíano Adricomio Deifico, traducido de latín 
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en español. M a d r i d , 1723, en 4 . ° , cuya obra fué prohibida 
por l a Inqu i s i c ión , é inc lu ida en el Indice Expurgatorio, 
impreso en 1730. 

M a s c a r e ñ a s ( G E R Ó N I M O ) : natural de Lisboa , hijo de 
D . Jorge , M a r q u é s de Montalvan y de D . a Franc isca de 
V i l l e n a . E s t u d i ó en el Colegio mayor de San Pedro de la 
Un ive r s idad de Coimbra , y fué nombrado Canónigo de 
aquel la catedral y P r i o r de Guimaraes. Cuando l a subleva­
ción de Po r tuga l se vino á E s p a ñ a , donde el E e y Fel ipe I V 
le n o m b r ó sucesivamente Caballero y Definidor general de 
la Orden de Calatrava, Consejero en el Supremo de las Or­
denes mil i tares y en el de Por tugal , Capel lán mayor y L i ­
mosnero de l a Reina D . a Mariana de Aus t r ia , Obispo de 
L e i r i a , y por ú l t imo de Segovia, donde m u r i ó hacia el año 
de 1680. E s c r i b i ó : Viaje de la Reina D.& María Ana de 
Austria, segunda mujer de Felipe IV, hasta la corte de 
Madrid. M a d r i d , 1650, en 4.°—Apología histórica por la 
Uustrísima Religión é ínclita Caballería de Calatrava, su 
antigüedad, extensión y grandezas entre las militares de 
España. Idem, 1651, en 4.°—Raimundo, Abad de Fuero, 
de la Orden del Cister, fundador de la Sagrada Religión 
y Caballería de Calatrava. Idem, 1653, en 4.°—Amadeo 
de Portugal, en el siglo Juan de Meneses de Silva, Reli­
gioso de la Orden de San Francisco de la Observancia, y 
fundador de la Uustrísima Congregación de los Amadeos 
en Italia. Idem, 1653, en 4.°—Definiciones de la Orden y 
Caballería de Calatrava. Idem, 1661, en folio.—De la 
casa de Mascareñas, publ icada anónima.—De las empre­
sas y ligas de la augustísima casa de Austria, manuscri­
to.— Historia de Ceuta. Idem.—Historia del Sacro con­
vento de Calatrava. Idem en l a biblioteca del Duque de 
Uceda. 



Mata Linares ( F R A N C I S C O M A N U E L D E LA ) : Caballero 
de l H á b i t o de A l c á n t a r a , Colegial en el Mayor de San Bar ­
tolomé el Viejo de la Univers idad de Salamanca, F i s c a l de 
la Real Cnanc i l l e r í a de Va l l ado l i d , y A c a d é m i c o de la Rea l 
Academia Españo la , nombrado en 1728. Pub l i có el: Elogio 
de D. Adrián Gonink, arcediano de Salamanca, y a lgu­
nos papeles en Derecho. 

Mata Linares ( J U A N D E S A H A G U N D E LA): Conde de l 
Carpió, Magistrado de l a Audienc ia de Barcelona, Caballe­
ro de l a Orden mi l i ta r de Calatrava, Ministro del Supremo 
Consejo de las Ordenes, é Individuo de las Reales Acade­
mias Españo la , de l a His tor ia y de Nobles Artes de San 
Fernando. Esc r ib ió : Memoria sobre la conveniencia de los 
Hospicios, y utilidades que producen, publ icada por la real 
Sociedad Económica de M a d r i d en el tomo 1.° de sus Me­
morias, año de 1779.—Murió el 1.° de Noviembre de 1801. 
L a Condesa de Carp ió , su esposa, t a m b i é n cu l t ivó l a l i tera­
tura, y escr ibió una comedia, t i tulada: La Aya francesa. 

Matamoros ( J O S É ) : natural de Tortosa; F r e i r é profeso 
de l a Orden mi l i ta r de Montesa, Doctor en T e o l o g í a y Ca­
tedrá t ico de Filosofía de l a Univers idad de Valenc ia . Dio á 
luz: Relación de las principales fiestas que se celebraron 
en el Sacro Real convento de Montesa, con motivo de la 
dedicación de su nueva iglesia. Va lenc ia , 1771, en 8 .°— 
Breve instrucción sobre el Sacrificio de la Misa. Idem, 
1778, en 8.°—Prefación á la instrucción pastoral sobre él 
modo de administrar con fruto él Sacramento de la Peni­
tencia. Idem, 1784, en 4.°—Ejercicios para formar y per­
feccionar la vida espiritual, escritos en l a t ín por Nicolás 
Eschio, traducidos en castellano. Idem, 1787, en 8 . ° — M u ­
rió en Valenc ia el 24 de Diciembre de 1792. 
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Matheu y Sanz ( L O R E N Z O ) : natural de Valenc ia . F u é 
Caballero del H á b i t o de Montesa, Oidor de Valencia , A l c a l ­
de de casa y có r t e en 1659, Ministro del Supremo Consejo 
de Indias y Regente del de A r a g ó n . Esc r ib ió : De regimine 
urbis ac regni Valentiae, sive selectarum interpretationum 
ad principaliores foros ejusdem tractatus. Dos tomos en 
fòlio, Valenc ia , 1650 y 1656.— Tractatus de re criminali, 
sive controversiarum usu frequentium in causis criminali-
bus cum casum decissionibus tamni aula Hispana Supre­
ma; quam in summo Senatu novi orbis. Leon, 1676, en 
fòlio. — Tratado de la celebración de Cortes generales del 
reino de Valencia. M a d r i d , 1677, en 4 . °—Cr í t i ca de refle­
xión y censura de las censuras, fantasía apologética y 
moral jpor el Doctor Sancho Terzón y Muela. Va lenc ia , 
1658, en 12.°—Sumario de los señores Reyes de Aragón, 
manuscr i to .—Descripción de Murviedro en 22 octavas. 
I d e m , — T a m b i é n tradujo a l castellano Ramillete de flores 
historiales que escribió en latin el P. Juan Bussieres, de la 
Compañía de Jesús. Tres tomos en 12 . ° , Valencia , 1655.— 
Década primera délos Emblemas de Solorzano. Idem, 1658. 

Matienzo ( F E L I P E ) : Caballero de la Orden mi l i ta r de 
A l c á n t a r a , poeta del siglo X V I I . H á l l a n s e versos suyos en 
el l ibro titulado: Exequias reales que Felipe IV el Gran­
de (q. D. g.) mandó hacer en San Felipe el Real por los 
soldados muertos en la batalla de Lérida. M a d r i d , 1634, 
en 4 . ° , y en otros de aquel tiempo. 

Medinil la y Porr es ( G E R Ó N I M O A N T O N I O D E ) : natu­
r a l de M a d r i d . F u é Señor de Bocos, Rozas y Remolino, 
Caballero del H á b i t o de Santiago, Caballerizo de S. M . , 
Corregidor de Vi l l anueva de los Infantes, Campo de Mon-
t ie l , Ba i l io de Caravaca y Valderr icote y Córdoba , y Go-
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bernador de Murc ia . Tradujo del la t ín a l castellano l a 
Utopia de Tomas Moro, Có rdoba , 1637, en 8.°, y el 
Método de Juan Bodino, manuscrito. Murió hacia el año 
de 1650. 

Medrano ( G A R C Í A ) : natural de San Gregorio, Obispado 
de Osma, hijo de D . Garc ía y de D . a Catalina Castejon-, co­
legial do San Bar to lomé en 1573, Alcalde del crimen de la 
Cnancillería de Granada, y en 1599 Fisca l del Consejo de 
las Ordenes y Caballero de Santiago, Consejero del mismo 
y luego del de Castil la en 1604. Escr ib ió : Regla y estable­
cimiento de la caballería de Santiago de la Espada.—His­
toria y origen de ella. Va l lado l id , Juan Sánchez, 1603, en 
folio. 

Mendoza ( B E R N A R D I N O D E ) : natural de Tori ja , hijo de 
D. Alfonso, Conde de Coruña , y D . a Juana J iménez de Cis-
neros. F u é uno de los más distinguidos militares y diplo­
máticos de su tiempo, Caballero Comendador de Alhange y 
dignidad de Trece de la Orden mil i tar de Santiago, Gene­
ral de la caba l le r ía de los ejércitos españoles en los Pa íses 
Bajos, donde dio grandes pruebas de su pericia mil i tar , y 
Embajador de Inglaterra y Franc ia . Escr ibió: Comentario 
de lo sucedido en los Países Bajos desde el año 1567 hasta 
el de 1577. Madr id , 1592, en 4 .° , traducidos al f r ancés .— 
Teoría y práctica de la guerra. Idem, 1577, en 4 .° , tradu­
cida en italiano por Salustio Gracio, Venecia, 1616, en 8.° 
—Los seis libros de la política de Justo Lipsio, traducidos 
en castellano. Madr id , 1604, en 4.°—Le Harangue au 
Roi Très-Chrétien faite á Chartres par monsegneur Vam-
bassadeur pour le Roi d'Espagne vers sa majesté. Par is , 
1588.—Murió á principios del siglo X V I I , en una celda del 
convento de San Bernardino de Madr id , adonde v i v i a reti-
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rado desde que se habia quedado ciego, y a bastante ancia­
no, y sus restos mortales fueron trasladados a l p a n t e ó n de 
su fami l ia en l a v i l l a de Tor i j a . 

Mendoza ( F R A N C I S C O D E ) : na tura l de G r a n a d a , hijo 
de D . I ñ i g o , tercer M a r q u é s de M o n d é j a r , y de D . a M a r í a 
de Mendoza. F u é Cabal lero y Comendador de V a l d e p e ñ a s 
en l a Orden mi l i t a r de Cala t rava , Mayordomo de S. M . , 
M a r q u é s de Guadalest y Gran Almi ran t e de A r a g ó n por 
su enlace con D . a M a r í a R u i z Colon de Cardona, de l a casa 
de los Duques de V e r a g u a , poseedora de dichos t í tu los , M a ­
yordomo mayor del A r c h i d u q u e D . Albe r to de A u s t r i a y 
Embajador en A l e m a n i a , F r a n c i a y Po lon ia . Hecho prisio­
nero por los holandeses en l a acc ión de Neuport , permane­
c ió dos a ñ o s retenido en Ze land ia , y de vue l ta á E s p a ñ a , 
i n c u r r i ó en desgracia del Gobierno y fué t a m b i é n puesto 
en p r i s ión . A poco de haber recobrado l a l iber tad fal leció 
su esposa, y entonces se o r d e n ó de sacerdote, y fué nom­
brado Obispo de S i g ü e n z a por el R e y D . Fe l ipe I V , no mu­
cho antes de su muerte acaecida el 1.° de Marzo de 1623. 
E s c r i b i ó : Francisci de Mendoza, Relatio legationis suae ad 
Coesaream Majestatem, ad Archiduces Austriae et Regnum 
Poloniae. Bruselas, 1598, t raducida en castellano con el 
t í tu lo de La embajada de D. Francisco de Mendoza. Idem, 
en dicho a ñ o . — De genealogía Virginis Deiparae, manus­
c r i to . 

Meneses ( A N T O N I O D E ) : Colegia l en el Ma yor de San­
t iago, vu lgo de l Arzob i spo , de l a U n i v e r s i d a d de Salaman­
c a , ministro del Supremo Consejo de las Ordenes mil i tares 
y Caballero de l a de Cala t rava , en e l siglo X V I I . E s c r i b i ó : 
De servitubus transactionibus.—De rescindenda vendí-
tiom, y otro tratado de fideicomisos. 
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Meneses y Hoscoso ( M A N U E L ) : natural de Badajoz^ 

Caballero de l a Orden mil i tar de Calatrava, poeta del s i ­

glo X V I I , de quien se hallan versos con los de otros poe­

tas e s t r emeños , en l a obra que publ icó con el t í tu lo det 

Academia que se celebró en Badajoz en casa de D. M... 
M... y M..., siendo Presidente D> Gómez de la Rocha y 
Figueroa, etc. M a d r i d , 1684, en 4.° 

Mera ( P A B L O DE): natural de Tor r a lva , p rovinc ia de 

Ciudad Real ; Caballero de l a Orden mil i tar de Calatrava. 

F u é autor de una obra t i tulada: Cómputo general de los 

tiempos, impresa en M a d r i d el año de 1614 en 4 .° 

Merlino ( F R A N C I S C O ) : Marqués de Ramont y Caballero 

de la Orden mi l i t a r de Santiago; natural de San Severo en 

la A p u l l a . F u é uno de los más distinguidos jurisconsultos 

del siglo X V I I , y después de haber de sempeñado diferentes 

destinos en l a magistratura, elevado á la presidencia de l a 

c á m a r a real de Ñapó les , donde m u r i ó el año de 1630. Com­

puso dos vo lúmenes de controversias de derecho. 

Mesía de la Cerda ( P E D R O ) : natural de C ó r d o b a , 

Caballero de l a Orden mil i tar de A l c á n t a r a . Esc r ib ió una 

Relación de las magníficas fiestas que se celebraron en 
Córdoba con motivo de haber concedido el Papa Inocen­
cio X, misa y rezo propio del Arcángel San Rafael. Cór­

doba, 1653, en 4 . ° , y poesías á diferentes asuntos. 

Mesía Felipez de Guzman ( D I E G O ) : natural de 

Badajoz, hijo de D . Gaspar y D . a Francisca de C ó r d o b a . 

F u é Marqués de L e g a n é s , de Morata y de Mairena, Duque 

de San lúca r l a M a y o r , Grande de E s p a ñ a , Caballero de l 

Hábi to de Santiago y Comendador de Arzarco l l a r y Mayor 
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de León . E n la carrera mi l i ta r , que siguió con d is t inc ión , 
desempeñó el destino de General de la a r t i l l e r í a de E s p a ñ a , 
e l de V i r e y de C a t a l u ñ a , y otros grados importantes. Es­
cr ib ió una obra t i tulada: Escuela de Palas, que se impr i ­
mió en Milán, y m u r i ó en P a r í s el 28 de Febrero de 1711. 

Mesia de Tovar y Paz ( P E D R O ) : nació en M a d r i d 
el 4 de Diciembre de 1614, de D . Pedro, primer Conde de 
Molina y D . a Isabel Clara de Paz . F u é Conde de Mol ina de 
Herrera , Vizconde de Tovar y Caballero del Háb i to de A l ­
c á n t a r a . S i rv ió de Cap i t án de I n f a n t e r í a en l a guerra de 
C a t a l u ñ a de 1639; después fué Consejero de Hacienda en 
1640, y en 1662 Asistente, Maestre de Campo general y 
Gobernador de Sev i l l a , donde m u r i ó en 1664. Cul t ivó l a 
poesía , y hay versos suyos en la Fama Postuma de Lope 
de V e g a y otros l ibros de aquel tiempo. 

Miranda ( R O D R I G O D E ) : natural de Antequera, pro­
v inc i a de Má laga , Licenciado en leyes y Caballero de la 
Orden mil i tar de Santiago. Cul t ivó la poesía , y há l lanse 
versos suyos en la colección t i tulada: Flores de poetas ilus­
tres, por Pedro de Espinosa. V a l l a d o l i d , 1605. 

Molina y Saurín (ALEJO): nac ió en Murc i a el 10 de 
Enero de 1797, Vizconde de Huer ta , Caballero de la Or­
den mi l i ta r de Santiago, exdiputado á Cortes, Senador del 
Reino y del Consejo de agr icul tura , industr ia y comercio. 
H a dado á luz: Ensayo aritmético sobre el valor de los 
plantíos. Murc i a , año de 1856, en 4.° 

Molina y Zaldivar ( G A S P A R D E ) : Marqués de Ureña ; 
nació en Cádiz el 9 de Octubre de 1741. E n t r ó á servir en 
clase de Teniente en el regimiento de in fan te r í a de Grana­
da; pero muy luego dejó l a mi l i c i a para dedicarse exclusi-
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vamente al estudio. P o s e y ó las m a t e m á t i c a s en toda su ex­

tens ión , e l dibujo y todas las lenguas europeas; fué in t e l i ­

gente en l a q u í m i c a , en l a arqui tec tura c i v i l é h i d r á u l i c a , 

en f ís ica é his tor ia na tura l , y se ejercitaba con fino gusto 

en la m ú s i c a y poes ía . E l Gobierno le e n c a r g ó l a intenden­

c ia y d i r ecc ión de las obras de l a nueva pob lac ión de San 

Carlos, y le m a n d ó reconocer el pantano de L o r c a , con 

cuyo motivo dio u n dic tamen anunciando l a ca t á s t ro fe á 

que estaba expuesto, y que se ver i f icó. F u é Caballero de 

la Orden de Santiago, Intendente de e jérc i to graduado, 

Individuo de l a Rea l A c a d e m i a E s p a ñ o l a , as í como de l a de 

la His tor ia y de honor y m é r i t o de l a de San Fernando. Es ­

cr ib ió: Reflexiones sobre la arquitectura, ornato y música 
del templo. —Viaje de España, Francia é Inglaterra, ma­

nuscrito, y algunas Poesías.— Mur ió en l a i s la de L e ó n el 

3 de Diciembre de 1806 á los 65 a ñ o s de su edad, dejando 

otra po rc ión de obras de i n s t r u c c i ó n y recreo de no escaso 

mér i to manuscritas en poder de sus herederos. 

Moneada ( G U I L L E N R A M Ó N D E ) : hijo de D . Francisco , 

tercer M a r q u é s de A y t o n a , y autor de l a excelente Expe­
dición de catalanes y aragoneses contra turcos y griegos, y 

de d o ñ a Margar i t a de Castro y A l a g o n . F u é M a r q u é s de 

Aytona , Conde de Osona, B a r ó n de L a g u n a , Vizconde de 

Isla, Caballero de l H á b i t o de Cala t rava , General de l e jér­

cito español en l a guer ra de C a t a l u ñ a , V i r e y de Ga l i c i a , 

Mayordomo mayor del R e y D . Fe l ipe I V , Consejero de Es­

tado y Gobernador del reino durante l a menor edad de 

Carlos I I . E s c r i b i ó : Discurso militar; propónense algunos 
inconvenientes de la milicia destos tiempos y su reparo, 
Valencia , 1654, en 4.°—De la oración, pub l i cada á nom­

bre de su c a p e l l á n Ge rón imo de B e r a m i . M a d r i d , 1655, 

en 8.° Murió en M a d r i d á 17 de Marzo de 1670. 
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Moncayo y Gurrea ( J U A N DE): a r a g o n é s , M a r q u é s 

de San Fel ices y de S a l m e r ó n , Genti lhombre de l a boca 

de S. M . , y Cabal lero de l a Orden mi l i t a r de Santiago. E s ­

c r i b i ó : Rimas poéticas, Zaragoza, 1652, en 4.°—La Ata­
lanta, poema en octavas, idem, 1656, en 4 . ° — A la feliz ve­
nida de Felipe V, romance. M a d r i d , en 4 . ° , sin a ñ o . 

Monserrat de Cruylles ( G U I L L E R M O ) : na tura l de Tar ­

ragona, Caballero de l a Orden mi l i t a r de Montesa. E s c r i ­

b ió un Tratado de la sucesión de los Reyes de Franciar 

manuscri to , y poes ías que se ha l lan en el Lisardo enamo­
rado, de D . Alonso de Casti l lo Solorzano, impreso en 1620, 

y otros l ibros de aquel tiempo. 

Monterde ( C R I S T Ó B A L J U A N ) : n a c i ó en Va lenc ia el 

a ñ o de 1564. F u é Doctor en ambos derechos, Caballero del 

H á b i t o de Montesa, Magistrado de l a Aud ienc i a de Va len ­

c i a y Regente de la de Mal lo rca ; pero habiendo enviudado 

por segunda vez en 1616, tomó el H á b i t o de monje de la 

Orden de San G e r ó n i m o , en l a cua l d e s e m p e ñ ó el cargo de 

P r i o r del Monasterio de l a Musta. E s c r i b i ó : Juris respon-
sum pro jurisdictione religionis Montesianae, Va l enc i a , 

1594.—Responsum in causa collecta, idem, 1595, en folio. 

—Juris responsum de succesione baroniae de Alcántara, 
i dem, 1596, en folio. — .Información por D. Pedro Girón 
de Silva, idem, 1610, en folio. 

Montero de Espinosa ( R O M Á N ) : nac ió en M a d r i d 

hac ia el a ñ o de 1620. E n t r ó á servir de C a p i t á n en los ejér­

citos de Flandes , desde donde pasó en 1656 con el puesto 

de Teniente de Maestre de Campo general a l e jé rc i to de 

L o m b a r d í a , y obtuvo en 1660 el H á b i t o de l a Orden mi l i t a r 

de A l c á n t a r a en premio de sus servicios. Esc r i b ió : Diálogos 
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militares y políticos discurridos por Eráclito y Demócrito, 
sobre las campañas y ejércitos de Flandes, Bruselas, 1654, 
en 4.°—La amazona del Norte, Reina de Suecia, Buse-
mund, 1654.— Epílogo del viaje de la Reina Cristina Ale­
jandra de Suecia desde Bruselas á Roma, Roma, 1654.— 
Siete meditaciones sobre la oración del Padre Nuestro, 
escritas por la seráfica madre Santa Teresa de Jesús, glo­
sadas en verso, Amberes, 1656, en 8.°, y las comedias 
Amar sin favorecer.—Hay culpa en que no hay delito.— 
Lavar sin sangre una ofensa.—Fingir lo que puede ser.— 
El engaño de unos celos.—En el dichoso es mérito la cul­
pa.—El miserable enamorado, entremés.—Mogiganga de 
Cupido y Venus. 

Montoya ( G A S P A R D E ) : Caballero de la Orden militar 
de Alcántara , Procurador general de l a misma, ayuda de 
C á m a r a d e S . M . , Pagador general de juros, individuo y 
Tesorero de la Real Academia Española en 1780. Escribió 
varias memorias y disertaciones que presentó á la referida 
corporación. 

Montufar y Frano ( J U A N P ío D E ) : Caballero del Há­
bito de Santiago, Capitán general y Presidente de la real 
Audiencia de Quito y primer Marqués de Selva-Alegre, 
creado por el Rey D . Fernando V I en 12 de Jul io de 1747. 
Escribió: Razón sobre el estado y gobernación política y 
militar de las provincias, ciudades, villas y lugares que 
contiene la jurisdicción de la real Audiencia de Quito, pu­
blicada por Valladares en el tomo 28 del Semanario 
Erudito. 

Morales ( L O P E D E ) : natural de las Cuevas, Obispado 
de Osma, colegial de Santa Catalina de la v i l l a del Burgo; 

TOMO C I X . 10 
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pasó a l colegio del Arzobispo en 1612, Procurador por 
Sor ia en las Cortes de 1614, y después Oidor del Consejo 
de Nava r ra de donde fué promovido á l a Cnanc i l l e r ía de 
V a l l a d o l i d y á l a F i sca l í a del Consejo de las Ordenes con el 
H á b i t o de Santiago, pasando después a l de Cast i l la . Murió 
en M a d r i d en 1643. Esc r ib ió : Discursos y relación del 
descubrimiento de las reliquias de los gloriosos mártires 
Sergio, Bachio, Marcelo y Apuleyo. Pamplona, por Carlos 
Labayen , 1627, en 8 .°—Descr ipc ión del reino de Navarra 
y su capital, manuscrito. 

Moróte ( G I N É S ) : Licenciado en leyes, Caballero de la 
Orden mil i tar de A l c á n t a r a , autor de una obra inti tulada: 
Patrocinio de Alcántara, defensa de su jurisdicción y pri­
vilegio del fuero, impresa en Madr id á mediados del pasa­
do siglo X V I I I . 

Moscoso y Córdoba ( C R I S T Ó B A L ) : Caballero del Or­
den de Santiago; hijo de G a r c i Méndez de Moscoso, Señor 
de las Torres de A l c o n i n , y de D . a Mar ía de Córdoba; fué 
natural de Ec i j a y en t ró en el colegio de Cuenca en 1609. 
F i s c a l y Oidor de la Cnanc i l l e r í a de Granada, de la de V a ­
l l ado l id , y en 1633 F i sca l del Consejo de Indias, de donde 
fué ascendido a l de Cast i l la . Esc r ib ió : Sobre si las muje­
res de los Caballeros del Orden de Santiago, deben ser 
acusadas criminalmente ante el Consejo de Ordenes.—Dis­
curso jurídico político sobre la sedición de México en 1624, 
en fol io.— Discurso militar y legal contra Francisco Pi­
mienta, sobra haber desamparado las naos de la flota de 
que era Almirante. —Cargos que hizo al Conde de Linares 
sobre la jornada del Brasil, en folio, y otros muchos. 

Mosquera ( C R I S T Ó B A L ) : natural de Sev i l l a , Caballero 



135 

ile l a Orden mil i tar de Calatrava. Escr ibió una Vida del 
venerable Padre D. Fernando Gontreras, que se guardaba 
manuscrito en l a casa profesa de los jesuitas de Sev i l l a . 

Mosquera Molina ( J U A N D E ) : natural de Ubeda, pro­
vincia de J a é n . F u é Caballero de la Orden de Calatrava y 
después de l a de Santiago, á l a cual pasó para poder con­
traer matrimonio, pues a ú n no tenían esta facultad los ca-
latravos. Sirvió de Capi tán de infan te r ía en l a jornada de 
Túnez, y obtuvo otros empleos del Emperador Carlos V , 
como escribe él mismo en l a Memoria de su ascendencia, 
que se halla impresa a l fin de la Numantina.—Vivia en 
¿560, en cuyo año fundó el mayorazgo de Simancas. 

Mota ( D I E G O D E L A ) : natural de Belmonte, provincia 
de Cuenca; F r e i r é de la Orden mil i tar de Santiago, Canó­
nigo de la casa conventual de Uclés . Escr ibió: Libro de la 
Orden de la caballería de Santiago de la Espada, y una 
declaración de la Regla y tres votos sustanciales de reli­
gión que los freír es Caballeros hacen y la fundación del 
convento de Uclés, Valencia , 1599, en 12.°—Instrucción 
para que los religiosos de su Orden caminen á la perfec­
ción de la caridad, con un confesionario. Idem. —Avisos 
al pretendiente de Hábito. Val ladol id , 1603.—Libro de la 
.venida de Santiago á España. Idem, 1604.—Murió en To­
ledo en la casa hospital de su Orden. 

Mota y Sarmiento ( F R A N C I S C O M A N U E L D E L A ) : Se­
ñor de las vil las de Quel y Ordoriz en la Rioja, Caballero 
de la Orden mil i tar de Calatrava. Escr ibió un Memorial de 
su casa y servicios, que impr imió y presentó al Rey don 
Carlos II , en solicitud de un t í tulo de Castilla, que no con­
s iguió. 
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Mota y Sarmiento ( P E D R O D E L A ) : Caballero del 

H á b i t o de A l c á n t a r a , Mayordomo de D . a Margar i ta de Sa-

boya , Duquesa de Mantua, Gobernadora del Reino de Por­

tugal , y después del Infante D . Juan de Aus t r ia , hijo del 

R e y D . Fel ipe I V . Esc r ib ió : Los tres mancebos en el horno 
de Babilonia, exordio y traducción de su cántico. Madr id , 

1 6 4 3 , en 4.°—Libro de sus sucesos.—Obras en prosa y ver­
so.—Las bulas de la Orden de Alcántara, traducidas del 
latin al castellano.—También le a t r ibuyen algunos la co­

media t i tulada: Las matronas catalanas y timbres de las 
mujeres. 

Moura y Corterreal ( M A N U E L D E ) : p o r t u g u é s , hijo 

de D . Cr i s tóba l , M a r q u é s de Castel-Rodrigo y de D . a Mar­

gar i ta de Corterreal . F u é Marqués de Castel-Rodrigo, Con­

de de Lumiares , Señor de Lamegal , Grande de E s p a ñ a , 

Cap i t án general de las islas Terceras, San Jorge y Terra-

nova, Comendador mayor de la Orden mi l i ta r de A l c á n t a r a 

y de l a de Cristo; del Consejo de Estado y C á m a r a del Rey 

D . Fel ipe III; Presidente de los de Hacienda y Portugal ; 

Embajador en Roma y Gobernador de los Pa í ses Bajos. Es­

c r ib ió un l ibro De las familias nobles de España, ma­

nuscri to. 

Muñoz y Andrade ( R A M Ó N ) : natural de Llerena , 
hijo de D . Juan , Br igad ie r de los reales e jérci tos y de doña 
L á g r i m a s Andrade . Tomó el H á b i t o de F r e i r é de la Orden 
M i l i t a r de A l c á n t a r a , y después de haber estudiado en su 
colegio de Salamanca, donde se g r a d u ó en Cánones , ha sido 
sucesivamente P r i o r de A l m o d ó v a r del Campo, Archivero 
del T r i b u n a l de l a Santa Cruzada, Canónigo de l a iglesia 
catedral de León , y actualmente d ignidad de Maestrescue­
l a de la metropolitana de Zaragoza, y Capel lán de honor 
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¡honorario de S. M . H a publicado: Novísimo año cristiano, 
trece tomos en 8.°, Madrid, 1855-56.— Brevísimas medita­
ciones sobre la Pasión de Nuestro Señor Jesucristo, para 
excitar el alma á la compunción en los días de Semana 
Santa. Idem, L856, en 8.°—Colección de Novenas. Idem. 
El pulpito católico. Idem, 1852, en 4.° 



Nava Alvarez de Asturias ( M I G U E L M A R Í A D E > 

nació en M a d r i d en 2 2 de Agosto de 1 7 0 3 , de D . Mat ías 
y D . a B á r b a r a C a r r e ñ o . F u é Caballero del Háb i to de Cala-
trava, colegial mayor de l de Santa Cruz de Va l l ado l i d , 
F i sca l del Consejo de Navar ra en 1 7 3 3 , Alca lde de casa y 
corte en 1 7 4 1 , Corregidor y Superintendente general del 
reino de Murc i a y Ministro del Supremo Consejo y C á m a r a 
de Cast i l la en 1 7 5 4 . Fal lec ió el 2 9 de Octubre de 1 7 8 3 , de­
jando manuscritas varias alegaciones y papeles en derecho. 

Navarra y Cárcamo ( A L O N S O D E ) : hijo de los Mar­
queses de Cortes, Caballero de l a Orden mi l i ta r de Calatra-
v a y poeta del sigio X V I I , de quien se conservan un ro­
mance y un soneto en l a Fama Postuma de Lope de Vega 
Carpió, y otras composiciones en diferentes l ibros de aquel 
tiempo. 

Navarra y Rocafull ( M E L C H O R ) : valenciano, Caba­
llero de la Orden de A l c á n t a r a ; por su matrimonio con doña 
Francisca Toral to y A r a g ó n , Duque de l a Palata , P r í n c i p e 
de Masa y M a r q u é s de Tolve, Consejero del colateral de 
Ñapóles y d e s p u é s del de Italia, Presidente del Consejo de 
A r a g ó n y como ta l uno de los Gobernadores del reino du­
rante l a menor edad de Carlos II , después V i r e y del P e r ú 
en 1 6 8 1 . Murió en Portobelo a l volver á E s p a ñ a en 1 3 de 
A b r i l de 1 6 9 1 . Esc r ib ió : Samtinium sive orarium juris ci* 
vilis, manuscr i to .—Relación de su gobierno, manuscrito. 
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Narvaez ( R A M Ó N M A R Í A ) : nació el 5 de Agosto de 1800 
en Loja, provincia de Granada. Empezó la carrera mi l i ta r 
en el distinguido cuerpo de Guardias españolas , y los ser­
vicios que fia prestado al pa ís , tanto como mili tar cuanto 
como hombre de Estado, le han valido el ser nombrado Du­
que de Valencia , Capi tán General de los ejércitos naciona­
les, Caballero de la insigne Orden del Toisón de Oro, Co­
mendador mayor de A lcán t a r a , Gran Cruz de San Fernan­
do, San Hermenegildo, Carlos III, Isabel la Católica, de l a 
Legión de honor de Franc ia y otras extranjeras, y en l a 
actualidad el puesto de Presidente del Consejo de Minis­
tros. H a dado á luz un Manifiesto en contestación á las 
acusaciones del Conde de Luchana, folleto en 4 .° , M a d r i d , 
1839. H a muerto el 23 de A b r i l de 1868. 

Noguera y Climent ( V I C E N T E J O A Q U Í N ) : nació en 
Valencia el 10 de Marzo de 1759. Obtuvo el grado de doc­
tor en leyes y desempeñó varias cá tedras en la Universidad 
de su patria: en 1787 fué nombrado Alcalde del crimen de 
la Cnancil lería de Val ladol id ; en 1790 Oidor de la misma, 
y en 1815 Regente de l a Audiencia de Valencia, destino 
que también desempeñó en las de Mallorca y Cata luña . F u é 
además Fisca l del Consejo del Almirantazgo, Diputado á 
Cortes en 1812, individuo de la Academia de la Historia y 
de la de Nobles Artes de San Fernando, Marqués de Cáce-
res, Barón de Ante l la y Comendador del peso real de V a ­
lencia en la Orden mil i tar de Alcán ta ra . Escribió las Ta­
blas cronológicas, y suplementos á la Historia general de 
España del Padre Mariana, edición de Monfort, Valencia . 
—Discurso leido en la real Audiencia de Valencia, í dem, 
1816.—Breve discurso leido en la misma, ídem, 1817. 

Noriega ( D I E G O J O S É D E ) : nació en Hermosilla, pro-
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v i n c i a de Burgos , e l a ñ o de 1689, de D . Diego Antonio , 
pr imer M a r q u é s de d icha v i l l a y de D . a Mar í a Josefa de 
A l v a r a d o . F u é M a r q u é s de Hermosi l la , Caballero de l a 
Orden mi l i t a r de Santiago y Coronel de c a b a l l e r í a . A los 
19 años de su edad, e sc r ib ió l a obra t i tu lada Cartilla de 
caballería militar. M a d r i d , 1708, en 8.° 

Nuñez de Cruzman ( H E R N A N D O ) : l lamado el Pincia-
no, por haber nacido en V a l l a d o l i d , de una fami l ia i lustre. 
F u é Cabal lero de l H á b i t o de Santiago, C a t e d r á t i c o de 
lengua gr iega en l a Un ive r s idad de A l c a l á de Henares, y 
d e s p u é s de r e t ó r i c a en l a de Salamanca, donde m u r i ó e l 
a ñ o de 1553, á los 80 de su edad. E s c r i b i ó : Annotaciones 
in Senecae Philosophi opera. Venecia , 1536, en 4.°—Obser-
vationes in Pomponium Melam. Salamanca, 1543 en 8 . °— 
Observationes in locu obscura, et deprávala Historiae natu-
ralis C. Plinii. Idem, 1544, en folio.—Versio latina. Greco 
interpretationis septuaginta interpretum, que t r a b a j ó con 
otros sabios y se p u b l i c ó en A l c a l á de Henares.— Glosa so­
bre las obras de Juan de Mena. Sev i l l a , 1528, en folio.— 
Colección de proverbios y refranes glosados. Salamanca, 
1555, en 4.° — Cartas á Gerónimo Zurita, insertas por Dor-
mer en su obra.—Progresus historiae in reino Aragonum. 
— A l g u n o s autores le l l aman el Comendador Griego, por 
su per ic ia en dicho id ioma, y le hacen na tura l de Gra­
nada . 

Nuñez de Toledo ( F E R N A N D O ) : Cabal lero y Comen­
dador de l a Orden mi l i t a r de Santiago. Tradujo a l caste­
l lano La Historia de Bohemia, escrita en l a t í n por el Car-
denalEneas S i lv io P icco lomin i , después papa P ío I I . Sev i l l a , 
1509 en folio. 



Ocon y Trillo ( J U A N ) : na tura l de An teque ra , p r o v i n ­

c ia de M á l a g a , hijo de D . Pedro González Ocon y d e D . a Cata­

l ina T r i l l o , s e ñ o r a de las m á s instruidas de su tiempo, m u y 

versada en los idiomas latino y griego, l a cual en señó l a 

g r a m á t i c a á su hijo. F u é colegial en el mayor de San Bar ­

tolomé y C a t e d r á t i c o de Cánones en l a U n i v e r s i d a d de Sa­

lamanca, Oidor de l a C n a n c i l l e r í a de V a l l a d o l i d , Cabal lero 

del H á b i t o de Ca la t r ava y Minis t ro del Supremo Consejo de 

las Ordenes mil i tares . Fa l l ec ió á pr incipios de l siglo X V I I I , 

y dejó escritos unos comentarios a l c a p í t u l o ún i co de los 

Decreta les .—De clericis non residentibus. 

Ofarrill ( G O N Z A L O ) : na tural de Santiago de Cuba . S i ­

gu ió l a carrera mi l i t a r , y d e s p u é s de haber servido con dis­

t inción en los grados inferiores y obtenido el H á b i t o de San­

tiago, a scend ió á Teniente general en 1795, y fué nombra­

do Jefe de Estado M a y o r de l e jé rc i to de C a t a l u ñ a . E n 1798 

m a n d ó una e x p e d i c i ó n á Brest , y en 1805 el e jé rc i to de 

ocupación de E t r u r i a . E n 1808 fué nombrado Minis t ro de 

la Guerra por Fernando V I I , y el mismo destino obtuvo des­

pués de J o s é Bonaparte, cuyo partido a b r a z ó con entusias­

mo, por lo cua l tuvo que emigrar á F r a n c i a en 1814. A l l í 

publ icó , juntamente con D . M i g u e l A z a n z a , una Memoria 
Justificativa de su conducta, y m u r i ó en P a r í s e l a ñ o de 

1831. 

Olavide ( P A B L O A N T O N I O JOSÉ): nac ió en L i m a , cap i t a l 
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del P e r ú , e l año de 1740. V i n o muy joven á l a P e n í n s u l a , 
donde per fecc ionó sus estudios en Alca lá de Henares y Ma­
d r id , y rec ib ió el H á b i t o de Santiago. Después de haber des­
e m p e ñ a d o otros destinos, a c o m p a ñ ó a l Conde de Aranda en 
su embajada de F r a n c i a , como Secretario de Legac ión . De 
vuelta á E s p a ñ a , fué nombrado Intendente y Asistente de 
Sevi l la ; entonces concibió e l proyecto, que l levó á cabo 
auxil iado por el ilustrado Monarca Carlos III , de desmontar 
y poblar l a Sierra Morena, pa ís antes inhabitable, y que cu­
b r ió de las aldeas, v i l l as y caminos que en él vemos hoy. 
Acusado á l a Inqu is ic ión de ser antimonaco, afecto á las 
ideas enciclopedistas, á l a heregía Copernicana, y de otros 
semejantes delitos, fué conducido á las cárce les del Santo 
Oficio, de donde salió a l cabo de dos años , en Noviembre de 
1778, sentenciado á p r i v a c i ó n de todos sus empleos, incapa­
cidad perpetua de obtener otros y destierro de Madr id , s i ­
tios reales, L i m a y de las nuevas poblaciones que habia fun­
dado. E m i g r ó entonces y p e r m a n e c i ó a l g ú n tiempo en P a r í s 
y Venecia , bajo el nombre de Conde de Pi los , hasta que á 
fines del siglo pasado le permitieron volver á E s p a ñ a . Aquí 
v iv ió olvidado en un pueblo de A n d a l u c í a , Baeza, obser­
vando una conducta ejemplar, hasta que m u r i ó en 1804, 
Dio á luz: El Evangelio en triunfo, ó Historia de un filó­
sofo desengañado, 4 vo lúmenes en 4 . ° , Va lenc ia , 1798, t ra­
ducida en f rancés por M . B u y n a u d Desechelles, L y o n , 1805, 
4 vo lúmenes en 8 . ° — C é l m i r a , tragedia.—HipermestraT 

idem.—El desertor francés, d rama.—Poesías Cristianas, 
—Paráfrasis de los Salmos. 

Olivares ( G E R Ó N I M O D E ) : Caballero de l a Orden m i l i ­
tar de A l c á n t a r a . Pub l i có en Amsterdam el año de 1552, 
en u n tomo en folio, las Obras de Juan de Mena, con una 
con t inuac ión compuesta por él en verso del Tratado de vi-
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cios y virtudes, de aquel insigne poeta, de cuya obra no 
desmerece la con t inuac ión . 

Olmeda y Aguilar ( G A B R I E L D E L A ) : natural de 
Muía, provincia de Murc ia . F u é Caballero del Háb i to de 
Santiago, primer Marqués de los Llanos de Algueras por 
gracia del Rey D . Felipe V , dada en 18 de Agosto de 1744, 
Ministro del Supremo Consejo de Castil la, F i sca l de l a Cá­
mara y del real patronato. Escr ibió por orden del Reyr 
Satisfacción histórico-canónico-legdl al Manifiesto ó De­
mostración que S. S. Benito XIV dio en respuesta del 
apuntamiento ó instrucción que de orden del Rey, le hicie­
ron presente los Cardenales Belluga y Aquaviva, con los 
fundamentos de hecho y de derecho con que los Reyes de 
España y sus tribunales han conocido de tiempo inmemo­
rial de todas las causas y negocios del real Patronato* 
Madrid, 1743, manuscrito. 

Olmeda y León ( J O S É D E ) : natural de Madr id , hijo 
del anterior y de D . a María Teresa León. F u é colegial 
huésped en el Mayor de Cuenca de la Universidad de Sa­
lamanca, Caballero del Háb i to de Santiago, Alcalde de l 
crimen de la Audiencia de Sevi l la , y después Juez de Gra­
das. Escr ibió: Derecho público, dos tomos en 4.° Ma­
drid, 1771. 

O'Neille y Rosiñol ( J U A N ) : natural de Palma de M a ­
llorca, Caballero de la Orden mil i tar de Calatrava, Aca ­
démico corresponsal de la de Nobles Artes de San Fer­
nando, y de número , y Secretario de la de las Baleares. H a 
escrito: Tratado de paisaje. Palma, 1862.—Relaciones 
que deben existir entre las Academias de Bellas Artes y 
las Escuelas especiales, folleto, idem, y otros trabajos 
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a c a d é m i c o s . T a m b i é n ha presentado cuadros de m é r i t o , 
pintados por é l , en las Exposiciones de M a d r i d de 1862 y 
1864, y en l a de Barce lona en 1866. 

Ordoñez ( M E L C H O R ) : na tura l de M á l a g a . F u é Alca lde 
de su c iudad natal , Gobernador c i v i l de var ias provincias , 
entre ellas Cád iz y M a d r i d , Minis t ro de l a Gobe rnac ión , 
Caba l le ro de l H á b i t o de Ca la t rava y g r a n Cruz de Isabel 
l a Ca tó l i ca . P u b l i c ó una Memoria sobre las reformas in­
troducidas en el ramo de Beneficencia de la provincia de 
Madrid. M a d r i d , 1852, en fo l io .—Murió e l a ñ o de 1854.— 
S u segundo apell ido: Viana. 

Ortega y Cotes ( IGNACIO J O S É DE): na tura l de O l ­
medo, p rov inc i a de A v i l a ; Caballero de l a Orden mi l i ta r 
de Santiago, F i s c a l y d e s p u é s ministro del Supremo Conse­
j o de las Ordenes mil i tares . P u b l i c ó á pr incipios del si­
glo X V I I I : Cuestiones del derecho público en interpreta­
ción de los derechos de paces, y en 1737 adiciones á las 
obras de su t ío el c é l e b r e jur isconsulto D . Diego Covarru-
b i a s . — T a m b i é n d i r ig ió l a r ecop i l ac ión del Bulario de Al­
cántara. 

Ortega y Melgares ( S E B A S T I A N ) : Caballero del Or­
den de Santiago, na tura l de L o r c a , C a t e d r á t i c o de Código 
en e l colegio del Arzobispo , F i s c a l de l a Cn an c i l l e r í a de 
V a l l a d o l i d , y d e s p u é s Oidor de l a misma, F i s c a l y Conseje­
ro de Indias, y por ú l t i m o del Consejo de Cas t i l la , i n d i v i ­
duo de la J u n t a formada con motivo de l a enfermedad de 
Carlos I I . F u é uno de los que defendieron con m á s ardor 
los derechos de Fe l ipe V , y su dictamen e l que p r e v a l e c i ó ; 
se le tiene t a m b i é n como redactor de l a c l á u s u l a del testa­
mento de Carlos I I , declarando l a suces ión á la corona; mu-
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rió en M a d r i d en 1723. Escr ib ió Notae ad juriconsultum 
Labeonem et Paulum. Salamanca, 1688, en folio. — Com-
mentarius ad legem scriboniam, manuscrito.—De prohibi-
ta alienatione tam in ultimis voluntatibus quam in con-
tractibus, manuscrito.— Argumentos á varias cuestiones, 
manuscrito. 

Ortega y Robles ("GERÓNIMO D E ) : natural de M a ­

drid , hijo de D . Juan Francisco, Secretario del Consejo de 

Ordenes y de D . a A n a de Eobles. Ejerc ió los empleos de 

Oficial de l a S e c r e t a r í a del despacho universal de Estado, 

Secretario del R e y y de l a junta de los descargos del Infan­

te Cardenal D . Fernando de Aus t r i a , Secretario de C á m a r a 

del Consejo de Cruzada, y después sucesivamente de los 

Consejos de Indias, de Ital ia y de la Guerra , y Caballero 

del Háb i to de Santiago. Esc r ib ió : El Despertador, que avi­

sa á un Principe Católico, ya de las inquietudes de la 

guerra, ya de los sosiegos de la paz, hecho de la vida del 

Emperador Constante. M a d r i d , 1647, en 8.°—Memorial en 

defensa de la precedencia de los Secretarios del Rey, con­

trovertida con los abogados de su real Fisco. Idem, en 4 . ° , 

sin año .—Mur ió en M a d r i d á 30 de Diciembre de 1675. 

Ortega Zúñiga y Aranda (PEDRO D E ) : P r e s b í t e r o , 

F re i r é de la Orden mi l i ta r de Calatrava, Capel lán de ho­

nor de S. M . F o r m ó juntamente con D . Ignacio de Ortega 

y D . José Fernandez de Br izue la l a obra t i tulada: Bulla-

rium ordinis milittiae de Alcántara, ólim S. Juliani del 

Pereiro, á la que a ñ a d i ó su Catálogus summorum Pontifi-

cum, quae ab eisdem emanarunt, nec non rerum notabilium 

locu pletissimus índex. M a d r i d , 1759, en folio. 

Ortiz de Zúñiga ( D I E G O ) : natural de Sev i l l a , Caballero 
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del Háb i to de Santiago y Regidor del ilustre Ayuntamien­
to de dicha ciudad. Escr ib ió : Discurso genealógico de los 
Ortices de Sevilla. Cádiz, 1670, en 4.°—Tratado de la 
posteridad de Juan de Céspedes, Trece y Comendador de 
Morón en la Orden de Santiago, progenitor de los Céspe­
des de Sevilla.—Anales eclesiásticos y seculares de la ciu­
dad de Sevilla. Madr id , 1677, en folio.—Murió en Sevil la 
e l año de 1680, á los 44 de su edad. 

Osorio ( A L V A R O ) : F r e i r é de l a Orden mil i tar de Cala-
trava, de la ilustre famil ia de los Marqueses de Astorga, 
autor de una Historia del Infante D. Fernando, hermano 
del Emperador Carlos V, que se guardaba manuscrita en 
la biblioteca Olivariense. 

Osorio y Cepeda ( J U A N ) : natural de Madr id , hijo de 
D . Juan Suarez de Cepeda, Gobernador de l a provincia de 
los Musos, en el nuevo reino de Granada, y de D . a María 
Osorio. F u é Caballero del Háb i to de Calatrava por merced 
concedida en 1628, y después de haber residido en Améri­
c a con su padre, volvió á Madr id , donde contrajo matri­
monio con D . a E lena L ícher , y dio á luz l a obra titulada: 
Tesoro de Cristo y rescate del mundo, impresa año 1645, 
«n 4.° 

Otalora y Guevara ( J U A N A N T O N I O D E ) : natural de 
Madr id . F u é colegial del mayor de San Bartolomé el Viejo, 
Licenciado en leyes y Catedrá t ico de Decretales de l a Uni ­
versidad de Salamanca, Caballero del Hábi to de Santiago, 
Oidor del Consejo de Navar ra nombrado en 1655, de la 
Cnanci l ler ía de Val lado l id en 1659, Auditor de la Rota 
en 1660, con cuyo motivo pasó á Roma, donde Su Santidad 
le hizo Consejero del Indice. Volvió á E s p a ñ a de Presidente 
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de la Cnanci l le r ía de Granada en 1670, y en e l mismo a ñ o 
se le dio plaza de Ministro del Supremo Consejo de Cast i l la , 
que s i rvió hasta el 29 de Ju l io de 1683, en que mur ió en 
Madr id . Esc r ib ió : De irregularitate proveniente ex paeni-
tentiapublica et solemni. Salamanca, 1654, en 8.° 

Ovando ( N I C O L Á S D E ) : na tura l de Cáceres ; Caballero 
y Comendador mayor de l a Orden mi l i ta r de A l c á n t a r a . 
Fué nombrado en 1501 Gobernador de l a Isla de Santo Do­
mingo en reemplazo de Bobad i l l a , y publ icó a l pr incipio 
varios reglamentos en favor de los naturales del pais, que 
dulcificaron algo l a suerte de aquellos infelices, pero pronto 
hizo suceder á aquella m o d e r a c i ó n la m á s espantosa barba­
rie. Los medios atroces que empleó para sostenerse en e l 
mando, sobre todo el asesinato de X a r a g u a , cuyos porme­
nores pueden verse en Las Casas, Her re ra y otros historia­
dores, causaron la despoblac ión de la Isla, y entregaron á 
la exec rac ión de l a posteridad el nombre de Ovando. 
E n 1508 fué reemplazado en el mando por D . Diego Colon, 
hijo del Almiran te , y volvió á E s p a ñ a donde m u r i ó paci­
ficamente, dejando manuscrito un Diario de sus c a m p a ñ a s . 
Falleció en 29 de Mayo de 1511. 

Ovando Santaren Loaisa y Girón ( J U A N D E L A 

V I C T O R I A ) : natural de M á l a g a . F u é Caballero del H á b i t o de 
Calatrava, Cap i tán en l a rebe l ión de Ñapóles y Comandante 
de la mi l i c ia del Tercio de l a c iudad de Má laga . Esc r ib ió : 
Ocios de Castalia en diversos poemas. Málaga , 1662, en 4 . ° 
—Orfeo militar, poema épico en octavas. Idem, 1688, en 4.° 
—Afectos contritos de un soldado en la hora de la muerte, 
impreso en 4 . ° , s in año n i lugar de l a impres ión . 

Oviedo y Herrera (Luis A N T O N I O D E ) : nac ió en M a -
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d r i d el año de 1636, de D . Antonio y D . a L u i s a O r d o ñ e z 

de Rueda . E s t u d i ó en l a U n i v e r s i d a d de Salamanca, de 

donde pasó á servir en los estados de Flandes , donde obtu­

vo una c o m p a ñ í a de caballos corazas. Conc lu ida l a paz, 

fué nombrado en premio de sus servicios, Gobernador de 

l a p rov inc i a de Po tos í en el reino del P e r ú , d e s p u é s Conde 

de l a Granja y Cabal lero del H á b i t o de Santiago. Avec in ­

dóse en l a c iudad de los Reyes, donde casó con D . a Sinfo-

rosa López de Chabum, y m u r i ó e l 17 de J u l i o de 1717. Es­

c r ib ió l a Vida de Santa Rosa de Santa María, natural de 
Lima y Patrona del Perú, poema heroico en doce cantos. 

M a d r i d , 1711, en 4.°—Poema Sacro de la Pasión de Nues­
tro Señor Jesucristo. L i m a , 1717 en 4.°—Los sucesos de 
tres horas, comedia, y otras composiciones p o é t i c a s . 




